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KẾ HOẠCH  

Giám sát, đánh giá năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025trên địa bàn huyện Tây Sơn  
 

 Thực hiện Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc ban hành Kế hoạch giám sát, đánh giá năm 2023 thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định 

giai đoạn 2021 - 2025, UBND huyện ban hành Kế hoạch giám sát, đánh giá thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn 

huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình, nắm 

chắc được kết quả và mức độ thực hiện hệ thống các chỉ tiêu của Chương trình 

mục tiêu giảm nghèo bền vững của huyện trong năm 2023 theo đúng quy định về 

quản lý chương trình. 

- Các phòng, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục 

tiêu quốc gia của huyện chủ trì, quản lý các Dự án của Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững theo dõi, quản lý từng chỉ tiêu để có biện pháp chỉ đạo, 

đôn đốc và phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, 

lĩnh vực.  

- Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của các xã, thị trấn theo 

dõi, giám sát, đánh giá Chương trình giảm nghèo của cấp mình trên địa bàn. 

2. Yêu cầu  

- Hoạt động giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình có sự phối 

hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành và địa 

phương nơi được giám sát, đánh giá. Thông qua hoạt động giám sát, đánh giá phản 

ánh đầy đủ, khách quan tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương và việc 

chăm lo đời sống cho hộ nghèo. 

- Hoạt động giám sát, đánh giá có sự tham gia cộng đồng dân cư, hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo nhằm phản ánh đầy đủ hiệu quả, hoặc những tồn tại, 

bất cập trong quá trình triển khai của các dự án, chính sách giảm nghèo để có biện 

pháp tháo gỡ, hỗ trợ cho địa phương, người dân thực hiện có hiệu quả các chính 

sách, dự án giảm nghèo bền vững trên địa bàn.  

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ  

1. Nội dung giám sát, đánh giá các chính sách hỗ trợ giảm nghèo chung  

1.1. Chính sách tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối 

tượng khác: Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tín dụng ưu đãi, hiệu quả tín dụng 
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được triển khai giúp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng khác tăng thu 

nhập, vươn lên thoát nghèo. Đánh giá những tồn tại, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện trên địa bàn.  

1.2. Chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân 

sinh sống tại xã, thôn đặc biệt khó khăn.  

1.3. Chính sách hỗ trợ về giáo dục đào tạo: Hỗ trợ miễn giảm học phí, hỗ trợ 

chi phí học tập, hỗ trợ tiền đóng học phí, chính sách hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em mẫu 

giáo. 

1.4. Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội có lượng 

tiêu thụ điện dưới 50kwh/tháng thụ hưởng. Tồn tại, vướng mắc khi triển khai thực 

hiện.  

1.5. Chính sách hỗ trợ về nhà ở: Từ các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà 

nước, nguồn huy động cộng đồng thực hiện hỗ trợ cho hộ nghèo về nhà ở trên địa 

bàn huyện.  

2. Các nội dung giám sát, đánh giá thuộc các Dự án Chương trình mục 

tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2022  

Thực hiện quy định tại Phụ lục số I ban hành kèm theo Thông tư số 

10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội, trong đó tập trung giám sát, đánh giá một số nội dung sau:  

- Xây dựng văn bản quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình (thành lập Ban 

Chỉ đạo, Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo, Nghị quyết, Quyết định triển khai Chương 

trình,…).  

- Tình hình giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương, 

địa phương giai đoạn 2021 - 2025 và dự toán năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị, 

địa phương thực hiện Chương trình; việc lập kế hoạch, phê duyệt Dự án đầu tư 

phát triển và hỗ trợ sự nghiệp thực hiện Chương trình; huy động sử dụng vốn thực 

hiện Chương trình và tiến độ giải ngân. 

- Tình hình thực hiện Chương trình: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện 

nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình.  

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO GIÁM SÁT, 

ĐÁNH GIÁ  

1. Thời gian thực hiện: Năm 2023.  

2. Chế độ báo cáo giám sát, đánh giá 

Thực hiện theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH 

ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình được bố trí từ nguồn 

kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá 

Chương trình năm 2023 tại Quyết định số 1247/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của 

Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt phân bổ, cấp dự toán về các đơn vị 
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thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương 

bổ sung mục tiêu thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt Kế hoạch giám sát, đánh giá 

thực hiện Chương trình. 

- Phê duyệt kế hoạch, tổ chức giám sát, đánh giá; hướng dẫn Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn triển khai giám sát, đánh giá; tổng hợp kết quả thực hiện dự án, 

tiểu dự án nội dung thành phần thuộc Chương trình.  

- Tổng hợp chung kết quả giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa 

bàn, báo cáo Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội và các Sở, cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc 

Chương trình; đồng thời tổng hợp, cập nhật báo cáo trên Hệ thống quản lý Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo quy định.  

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Phòng Y tế 

huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện  

- Phê duyệt kế hoạch, tổ chức giám sát, đánh giá; hướng dẫn Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn triển khai giám sát, đánh giá; theo dõi, quản lý từng chỉ tiêu, 

mục tiêu để có biện pháp chỉ đạo, đôn đốc và phối hợp trong quá trình triển khai 

thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực; tổng hợp kết quả thực hiện dự án, tiểu 

dự án, nội dung thành phần do phòng, ban, ngành chủ trì, quản lý và các chính sách 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn.  

- Báo cáo kết quả thực hiện đối với các dự án, tiểu dự án, nội dung thành 

phần thuộc Chương trình do phòng, ban, ngành chủ trì, quản lý, tham gia thực hiện 

gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổng hợp, trình Ủy ban 

nhân dân huyện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, cơ quan 

của tỉnh chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình.  

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tổ chức hoạt động giám sát, đánh giá việc sử dụng nguồn kinh phí của 

Chương trình chi cho hoạt động đầu tư phát triển, hỗ trợ sự nghiệp đúng theo quy 

định. Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các ngành và 

địa phương trong quá trình giải ngân vốn thực hiện nội dung, hoạt động của 

Chương trình và các chính sách hỗ trợ giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.  

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Tổ chức hoạt động giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách về giáo dục 

đào tạo trên địa bàn. Báo cáo kết quả việc thực hiện chính sách gửi về Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội huyện để tổng hợp chung cho Chương trình trình, 

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy 

định.  
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5. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 

Tổ chức hoạt động giám sát, đánh giá chính sách tín dụng ưu đãi cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng khác trên địa bàn. Báo cáo kết quả việc thực 

hiện chính sách hỗ trợ gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện để 

tổng hợp chung cho Chương trình trình, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội theo quy định.  

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, đánh giá theo quy định tại Thông tư 

số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội và giám sát, đánh giá các chính sách hỗ trợ giảm nghèo bền vững trên địa bàn.  

- Theo dõi, quản lý các mục tiêu, chỉ tiêu để có biện pháp chỉ đạo, đôn đốc 

thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình trên địa bàn; tổng 

hợp kết quả thực hiện dự án, tiểu dự án, chính sách hỗ trợ giảm nghèo gửi về 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, các phòng, ban, ngành chủ trì dự 

án, tiểu dự án, chính sách hỗ trợ giảm nghèo bền vững trên địa bàn.  

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

Thực hiện hoạt động giám sát việc thực hiện các dự án, chính sách hỗ trợ 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện; chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, 

thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội xã, thị trấn thực hiện hoạt động giám sát 

các dự án, chính sách hỗ trợ giảm nghèo bền vững trên địa bàn theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Tây Sơn giai đoạn 

2021 - 2025. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các 

cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội huyện) theo số điện thoại 02563.880147 để kịp thời 

hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện xem xét, chỉ 

đạo./. 
 

Nơi nhận:                                
- Sở Lao động - TB&XH; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện; 

- Thành viên BCĐ; 

- Tổ giúp việc BCĐ (lĩnh vực giảm nghèo bền vững); 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PVP-VX, C3; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

Bùi Văn Mỹ 
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